especializada em cardiologia) e 4.28 (empresa especializada em endocrinologia e
metabologia) do item 4, tudo do Projeto Básico, Anexo I, ao Edital de Credenciamento
01/2018. Processo de credenciamento nº 00053-00160324/2023-30. Nos termos do item
8.4.1 do referido edital, fica aberto o prazo recursal. Estando toda a documentação
disponível a quem possa interessar para vistas aos autos. Inf.: disau.sacre@cbm.df.gov.br.
GIL VICENTE DELGADO, Presidente da Comissão.

EXTRATO DA HABILITAÇÃO DE EMPRESA
PROCESSO Nº 00053-00038576/2017-35/CBMDF. OBJETO: estabelecimento dos
requisitos a serem adotados para a formação da rede credenciada, composta de entidades e
de profissionais da área de saúde, para complementação da assistência médica,
odontológica, psicológica, fisioterapêutica, de diagnose, de fonoterapia, de internação
psiquiátrica e dependência química, entre outras especialidades da área de saúde, para
atendimento aos militares, pensionistas e seus dependentes do CBMDF, por meio de
hospitais, clínicas especializadas e laboratórios, conforme consta no projeto básico e
especificações anexas ao edital de credenciamento 01/2018. O Presidente da Comissão
Permanente de Credenciamento do CBMDF torna público, por ter cumprido todas as
exigências contidas nos itens do Edital de Credenciamento 01/2018, a HABILITAÇÃO da
empresa IBRANUTRO INSTITUTO BRASILEIRO DE NUTROLOGIA LTDA, nome
fantasia IBRANUTRO, inscrita sob oCNPJ nº15.631.033/0001-07 e situada na Quadra
SHC/Sul CR 515 Bloco C, 42, sala 104, Asa Sul, Brasília - DF, CEP 70.381-530, sendo o
credenciamento no subitem 4.48 (empresas especializadas em serviços de nutrição) do item
4, tudo do Projeto Básico, Anexo I, ao Edital de Credenciamento 01/2018. Processo de
credenciamento nº 00053-00193085/2023-02. Nos termos do item 8.4.1 do referido edital,
fica aberto o prazo recursal. Estando toda a documentação disponível a quem possa
interessar para vistas aos autos. Inf.: disau.sacre@cbm.df.gov.br. GIL VICENTE
DELGADO, Presidente da Comissão.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00000080/2018-72. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). Objeto do Processo: Fornecimento
de energia elétrica para as dependências do DER-DF. O Presidente do DER/DF, à vista do
que consta do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei 8.666, de
21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a
inexigibilidade de licitação; determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do
Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota
de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor de Neoenergia Distribuição
Brasília. Em 27 de setembro de 2023. FAUZI NACFUR JÚNIOR, Presidente.

AVISO DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
Torna público que recebeu do Instituto Brasília Ambiental - IBRAM/DF, Licença de
Operação nº 126/2023, a qual autoriza a operação da rodovia DF-047 (EPAR), no trecho
entre o entroncamento com a DF-051 e o Aeroporto JK, numa extensão de 3,6 km. Regiões
Administrativas do Lago Sul, Plano Piloto. Processo SEI nº 00391-00000622/2023-40.

Brasília/DF, 28 de setembro de 2023
FAUZI NACFUR JÚNIOR

Presidente

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 004/2023
Processo: 00113-00000065/2023-91

Modalidade/Número: Concorrência n° 004/2023
Tipo: Menor Preço

Objeto:

A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada
para execução das obras da 1ª Etapa de Implantação da 3ª Faixa de

Rolamento da BR-020, no trecho compreendido entre o entroncamento com a
rodovia DF-003 (EPIA), desde o balão do Colorado, passando pela cidade de

Sobradinho, e com término na Av. Independência - Planaltina/DF. Os
serviços a serem executados são: terraplenagem, pavimentação, drenagem,
sinalização horizontal e vertical, obras complementares e canteiro de obras,

tudo de acordo com as especificações do Edital e seus anexos.

Valor Estimado (R$): R$ 31.746.160,67

Dotação
Orçamentária:

A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho: 26.782.6216.5745.0003
- EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - DISTRITO

FEDERAL, Fonte 335-0, Contrato de Financiamento Mediante Abertura de
Crédito BB nº 40/00003-6, ND 449051.

Prazo Execução: 180 dias consecutivos

Data/Hora de
Abertura: 06/11/2023 às 10 horas

Contatos: Fone (61) 3111-5600/5601/5602/5603

Local de Realização: SAM, Lote "C", Brasília-DF, Cep: 70.620-030, Auditório do Edifício Sede
do DER/DF, Térreo.

Retirada do Edital e
Anexos:

Gerência de Licitações - GELIC, Edifício Sede do DER/DF, 1º andar,
localizado no SAM, Lote "C", Brasília – DF, CEP: 70.620-030, mediante

pagamento de taxa, ou no endereço eletrônico www.der.df.gov.br,
gratuitamente

Brasília/DF, 28 de setembro de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 00110-00001384/2022-18. Com fulcro no Artigo 86, do Decreto nº 32.598
de 15/12/2010, que estabelece as Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças,
Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal, com as alterações promovidas pelo
Decreto nº 39.014, de 26 de abril de 2018, e ainda, consoante às justificativas
apresentadas nos autos do processo em epígrafe, RECONHEÇO A DÍVIDA, no valor
de R$ 113.202,79 (cento e treze mil, duzentos e dois reais e setenta e nove centavos),
em favor da empresa CONSÓRCIO NOVO TÚNEL: TRIER ENGENHARIA S/A,
CNPJ nº 10.441.611/0001-29 e ETERC ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº
03.987.285/0001-94, referente à elaboração do projeto executivo e execução da obra de
arte especial de implantação do Túnel Rodoviário, que dará acesso ininterrupto da
EPTG à Avenida Elmo Serejo sob a Avenida Central de Taguatinga, no trecho
compreendido entre eixos: nº 1, no sendo Plano Piloto – Ceilândia (E – W) e nº 2 no
sendo Ceilândia – Plano Piloto (W – E); e remodelações do viaduto da avenida Samdu,
compreendido nos eixos de nº 8 a 13, no período de 21/03/2022 a 20/04/2022, dos
serviços referente à 5ª parte da 23ª medição do Contrato nº 004/2016 - SODF. A
despesa correrá à conta do Programa de Trabalho 15.782.6216.3054.0002 -
CONSTRUÇÃO DE TÚNEL RODOVIÁRIO NA AVENIDA CENTRAL -
TAGUATINGA, na Fonte de Recursos 135 - Operações de Crédito Internas, no ID Uso
0, na Natureza da Despesa 44.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores, conforme
Portaria nº 612, de 21/09/2023, publicada no DODF nº 181, consignada nos autos.
Rosimeyre Mendes de Araújo - Subsecretária Substituta da Subsecretaria de
Administração Geral/SODF.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 00110-00001604/2021-22. Com fulcro no Artigo 86, do Decreto nº 32.598 de
15/12/2010, que estabelece as Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e
Contabilidade do Distrito Federal, com as alterações promovidas pelo Decreto nº 39.014, de
26 de abril de 2018, e ainda, consoante às justificativas apresentadas nos autos do processo em
epígrafe, RECONHEÇO A DÍVIDA, no valor de R$ 80.720,48 (oitenta mil, setecentos e vinte
reais e quarenta e oito centavos), em favor da empresa CONSÓRCIO NOVO TÚNEL:
TRIER ENGENHARIA S/A, CNPJ nº 10.441.611/0001-29, EPCCON Construções S.A,
CNPJ Nº 04.858.174/0001-40 e GEOSONDA S/A, CNPJ Nº 60.681.749/0001-73, referente à
elaboração do projeto executivo e execução da obra de arte especial de implantação do Túnel
Rodoviário, que dará acesso ininterrupto da EPTG à Avenida Elmo Serejo sob a Avenida
Central de Taguatinga, no trecho compreendido entre eixos: nº 1, no sendo Plano Piloto –
Ceilândia (E – W) e nº 2 no sendo Ceilândia – Plano Piloto (W – E); e remodelações do
viaduto da avenida Samdu, compreendido nos eixos de nº 8 a 13, no período de 21/04/2021 a
20/05/2021, dos serviços referente à 3ª parte da 12ª medição do Contrato nº 004/2016 - SODF.
A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho 15.782.6216.3054.0002 -
CONSTRUÇÃO DE TÚNEL RODOVIÁRIO NA AVENIDA CENTRAL - TAGUATINGA,
na Fonte de Recursos 135 - Operações de Crédito Internas, no ID Uso 0, na Natureza da
Despesa 44.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores, conforme Portaria nº 612, de
21/09/2023, publicada no DODF nº 181, consignada nos autos. Rosimeyre Mendes de Araújo
- Subsecretária Substituta da Subsecretaria de Administração Geral/SODF.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 00110-00001735/2022-91. Com fulcro no Artigo 86, do Decreto nº 32.598
de 15/12/2010, que estabelece as Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças,
Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal, com as alterações promovidas pelo
Decreto nº 39.014, de 26 de abril de 2018, e ainda, consoante às justificativas
apresentadas nos autos do processo em epígrafe, RECONHEÇO A DÍVIDA, no valor
de R$ 647.879,39 (seiscentos e quarenta e sete mil, oitocentos e setenta e nove reais e
trinta e nove centavos), em favor da empresa CONSÓRCIO NOVO TÚNEL: TRIER
ENGENHARIA S/A, CNPJ nº 10.441.611/0001-29 e ETERC ENGENHARIA LTDA,
CNPJ nº 03.987.285/0001-94, referente à elaboração do projeto executivo e execução
da obra de arte especial de implantação do Túnel Rodoviário, que dará acesso
ininterrupto da EPTG à Avenida Elmo Serejo sob a Avenida Central de Taguatinga, no
trecho compreendido entre eixos: nº 1, no sendo Plano Piloto – Ceilândia (E – W) e nº
2 no sendo Ceilândia – Plano Piloto (W – E); e remodelações do viaduto da avenida
Samdu, compreendido nos eixos de nº 8 a 13, no período de 21/04/2022 a 20/05/2022,
dos serviços referente à 5ª parte da 24ª medição do Contrato nº 004/2016 - SODF. A
despesa correrá à conta do Programa de Trabalho 15.782.6216.3054.0002 -
CONSTRUÇÃO DE TÚNEL RODOVIÁRIO NA AVENIDA CENTRAL -
TAGUATINGA, na Fonte de Recursos 135 - Operações de Crédito Internas, no ID Uso
0, na Natureza da Despesa 44.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores, conforme
Portaria nº 612, de 21/09/2023, publicada no DODF nº 181, consignada nos autos.
Rosimeyre Mendes de Araújo - Subsecretária Substituta da Subsecretaria de
Administração Geral/SODF.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
CONCORRÊNCIA Nº 04/2023 – UASG 929.053

Comunicamos aos interessados na Concorrência nº 04/2023-CPLIC/SODF, processo SEI
nº 00110-00000917/2023-25, que, após análise e submetido ao Senhor Secretário de
Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal, esse NEGOU PROVIMENTO ao
Recurso Administrativo interposto pela empresa CONSERVASOLO ENGENHARIA DE
PROJETOS E CONSULTORIA TÉCNICA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº

PÁGINA 99 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 184, SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Highlight

Highlight